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Genbrugspladserne skal kunne understøtte genbrug  
 

Der er tilgået Energi- Forsyning og Klimaudvalget en del henvendelser og materi-

ale angående de genbrugsbutikker, nogle kommuner driver i forbindelse med 

genbrugspladserne.  

 

Fra Dansk Affaldsforenings side mener vi, det er ærgerligt, at Folketinget fortsat 

skal bruge kræfter sagen. Det er efter vores opfattelse unødvendigt. Allerede i 

dag er der omfattende samarbejde mellem kommuner, kommunale affaldsselska-

ber og frivillige organisationer om at styrke genbrug og andre sociale indsatser. 

 

Vi ønsker at fortsætte samarbejdet til gavn for borgerne, miljøet og det arbejde, 

de frivillige organisationer udfører. Men det skal være et samarbejde under an-

svar, hvor kommunerne kan sikre mest muligt genbrug, miljøvenlig affaldsbe-

handling og har frihed til at reducere borgernes omkostninger i forlængelse af en 

velfungerende infrastruktur – de kommunale genbrugspladser. At ret og pligt føl-

ges ad, er et sundt princip, det er værd at holde fast i. 

 

Ankestyrelsen har allerede forholdt sig til sagen og er kommet med en udtalelse, 

der slår fast, at kommunerne kan drive genbrugsbutikker for at forfølge miljø-

mæssige mål og løse de opgaver, de er forpligtet til. Opgaver, der er forankret i 

miljøbeskyttelsesloven. Derfor undrer vi os over den fortsatte og hårde debat om 

sagen, der i vores øjne er ved at få et lettere ideologisk præg uden blik for den 

praktiske virkelighed.  

 

Affald afsættes som udgangspunkt til negative priser. Det koster simpelthen 

penge for kommunen – og dermed borgerne – at afsætte affald til eksempelvis 

genanvendelse. Selv de enkelte fraktioner, der kan sælges for et mindre beløb, 

er en samlet omkostning pga. af indsamling, sortering mv. Genbrug er guld for 

miljøet, men det kan sjældent ”betale sig”, når man kun ser på den økonomiske 

bundlinje. Det er værd af bemærke, at samarbejdet med de frivillige organisatio-

ner ikke er ”gratis”, men er en omkostning, som kommunerne påtager sig lokalt 
for at hjælpe de frivillige organisationer.  
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 En kommunal genbrugsplads kan hver dag modtage op til et ton affald, der kan 

forberedes med henblik på genbrug. Der er tale om meget store mængder, og 

det kræver logistik, planlægning, sortering, kontrol mv. at sikre, at mest muligt bli-

ver genbrugt og undgår en dyrere og miljømæssigt set ringere behandling.  

 

At afskære kommunerne fra at understøtte genbrug af det affald, borgernes afle-

verer på genbrugspladserne, vil i praksis medføre meget mindre genbrug og 

færre miljøgevinster, ligesom vi anser det for usandsynligt, at de frivillige vil få 

større mængder genbrugsgenstande.  

 

Naturligvis skal man kunne genbruge på en genbrugsplads, hvor borgerne kom-

mer i stort antal, og hvor der er gode muligheder for dialog om miljø, ressourcer 

og genbrug. I den forbindelse vil vi opfordre til en udbygning af samarbejdet mel-

lem organisationer og vores medlemmer – eksempelvis gennem fokus på repara-

tion.  

 

Dansk Affaldsforening har lavet et konkret forslag om social-økonomiske repara-

tionsvirksomheder, der kan reparere på det affald, borgerne afleverer på gen-

brugspladserne og på den måde styrke den cirkulære økonomi og løfte borgere, 

der har haft det svært.  

 

Foreningen er i dialog med forskellige aktører om at komme videre – herunder 

hvilke eventuelle reguleringsmæssige justeringer, der vil kunne bane vejen frem. 

Vi håber, at endnu flere aktører – herunder de frivillige organisationer - ønsker at 

bidrage og vil gå konstruktivt ind i den dagsorden.   

 

I det materiale, der er vedlagt dette brev, kan man læse vores kommentarer til de 

økonomiske og juridiske forhold samt de praktiske forhold omkring genbrugsbu-

tikkerne.  

  


